
Российская Федерация
Ханты-Мансийский автономный округ-Югра 

Тюменская область город Мегион 
Муниципальное автономное дошкольное образовательное у 

«Детский сад №3 «Ласточка»
чреждение

ПРИКАЗ

«15» сентября 2021 года

Об организации перевозок автотранспортными средствами организованы 
групп детей к месту обучения, проведения спортивных, оздоровительнь:

мероприятий и обратно

№255/1-0

ых и неорганизованных 
,tx, культурно-массовых

соответствии с приказом 
№469 «Об утверждении

социального 
образования и

Во исполнение постановления Правительства Российской Федерации от 23.09.2020 №1527 
«Об утверждении Правил организованной перевозки группы детей автобусами», постановления 
Правительства Российской Федерации от 07.10.2020 №1616 «О лицензировании деятельности по 
перевозкам пассажиров и иных лиц автобусами», постановления Правительства Российской 
Федерации от 25.08.2008 №641 «Об оснащении транспортных, технических средств и систем 
аппаратурой спутниковой навигации ГЛОНАСС или ГЛОНАСС/GPS», в 
Министерства внутренних дел Российской Федерации от 23.06.2021 
формы уведомления об организованной перевозке группы детей автобусами», со статьей 20 
Федерального Закона от 10.12.1995 №196-ФЗ «О безопасности дорожного движения» (с 
изменениями и дополнениями),с межведомственным приказом Департамента 
развития Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры, Департамента 
молодежной политики Ханты-Мансийского округа -  Югры, Департамента физической культуры 
Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры, Департамента здравоохранения Ханты- 
Мансийского автономного округа -  Югры, Департамента дорожного хозяйства и транспорта 
Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры, Департамента промышленности Ханты- 
Мансийского автономного округа -  Югры, Департамента информационных технологий и 
цифрового развития Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры, Управления Министерства 
внутренних дел Российской Федерации по Ханты-Мансийскому автогомному округу -  Югре, 
Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия 
человека по Ханты-Мансийскому автономному округу -  Югре, Территориального отдела 
государственного автодорожного надзора по Ханты-Мансийскому автономному округу -  Югре от 
20.05.2021 №370-р/10-П494/Ю9/09-ОД-96/575/108/121/08-Пр-73/42/547/(р6-178 «Об организации 
перевозок автотранспортными средствами организованных групп детей к месту обучения, 
проведения спортивных, оздоровительных, культурно-массовых мероприятий на территории 
Ханты-мансийского автономного округа-Югры и обратно», на основании приказа департамента 
образования и молодежной политики от 30.08.2021г. №405-0 «Об организации перевозок 
автотранспортными средствами организованных и неорганизованные групп детей к месту 
обучения, проведения спортивных, оздоровительных, культурно-мг.ссовых мероприятий и 
обратно» (далее -  приказ Департамента в целях соблюдения требований безопасности и 
предупреждения чрезвычайных происшествий с участием воспитав ников при организации 
перевозок организованных и неорганизованных групп детей автотранспо ртными средствами

приказываю:
1. Признать утратившим силу приказ МАДОУ от 31.12.2020 №381-0 «О мерах по 

предупреждению дорожно-транспортных происшествий с учасгием обучающихся и 
воспитанников при перевозке детей в МАДОУ ДС №3 «Ласточка».

2. Назначить ответственное лицо за комплекс мероприятий по организации перевозок 
воспитанников методиста Степанову Л.Ф., старшего воспитателя Даценко А.В.

3.Ответственному лицу:



3.1. при организации перевозок организованных групп детей руководствоваться 
документами, перечисленными в преамбуле настоящего Приказа (с учётом вносимых изменений)

более человек): на 1 -м, 
- в междугородном 

ородных сообщениях, 
Иону, предварительно

3.2. при осуществлении перевозок организованных групп детей (8 и 
2-х автобусах необходимо не позднее 48 часов до начала перевозки 
сообщении, не позднее 24 часов до начала перевозки - в городском и при: 
направлять уведомление в ОГИБДД ОМВД России по городу Мег: 
согласовав с Департаментом по форме, согласно приложению 1 к приказу Департамента от 
30.08.2021г. №405-0. Уведомления для согласования направлять в Департамент не позднее чем за 
72 часа.

Один экземпляр пакета документов с отметкой ОГИБДД ОМВД Росс|ии по городу Мегиону 
о получении направлять в отдел развития и безопасности образовательной 
день подачи уведомления.

3.3. при заключении договора фрахтования на перевозку воспи анников включать в 
эрганизованных групп

детей условия о размещении в автотранспортных средствах наглядной агитации, направленной на
технические задания на оказание услуг по перевозке организован:I!ных или не

формирование навыков безопасности дорожного движения несовершенноле 
3.4. при осуществлении перевозок организованных групг: детей на 

направлять в ОГИБДД ОМВД России по городу Мегиону заявку на сопров|э 
ОГИБДД ОМВД России по городу Мегиону не позднее 10

'НИХ
-х и более автобусах 
ждение автомобилем 

раоочих Дней, предварительно 
согласовав с Департаментом, согласно приложению б к приказу Департамента от 30.08.2021г.

за 11 рабочих дней, 
и по городу Мегиону 
сети Департамента в

№405-0. Заявки для согласования направлять в Департамент не розднее, чем
Один экземпляр пакета документов с отметкой ОГИБДД ОМВД Росси: 

о получении направлять в отдел развития и безопасности образовательной 
день подачи заявки.

3.5. при осуществлении перевозок неорганизованных групп детей 
необходимо не позднее 48 часов до начала перевозки - в междугородном сообщении, не позднее 
24 часов до начала перевозки - в городском и пригородных сообщениях, направлять уведомление 
в Департамент по форме, согласно приложению 2 к приказу Департамента от 30.08.2021г. 
№405-0. Уведомления для согласования направлять в Департамент не поздно'

3 к приказу Департамента от

ной перевозки групп

3.6. при осуществлении перевозки родителями (законными 
самостоятельно на личном транспорте, не позднее 24 часов до начала 
уведомление в Департамент по форме, согласно приложению 
30.08.2021г. №405-0.

3.7. При формировании проекта бюджета на очередной финансовый год и плановый период 
предусматривать средства на оплату договоров фрахтования для организован: 
детей для участия в спортивных, культурных и иных мероприятиях.

3.8. Не допускать перевозку организованной или неорганизованной группы детей в 
случаях, вызванных стихийными явлениями или изменениями природно-климатических условий 
и другими чрезвычайными ситуациями, в результате которых не может быть обеспечено 
устойчивое и безопасное движение:

туман, ливень, град, метель, снегопад, буря, пожар, когда видимость 
светлое или темное время суток при дальнем свете фар составляет менее 50 к: 
кабины водителя следует понимать максимальное расстояние для четкого рас 
на дороге, встречных и попутных транспортных средств, и пешеходов бе; 
водителя);

гололед, обледенелое дорожное покрытие;
скорость ветра более 25 м/с;
наличие на дороге снежных, песчаных заносов или других препятствий
температура воздуха ниже -30°С, за исключением случаев, когда перевозка обучающихся 

или воспитанников осуществляется к железнодорожным вокзалам, аэропортам и от них,
позволяетнесколькими автотранспортными средствами, причем их загрузка 

одного из автотранспортных средств пересадить детей в другие.
Решение о прекращении перевозки группы детей принимается организатором на основании 

анализа природно-климатических условий на протяжении всего пути движения.

сети Департамента в

менее 8-ми человек)

чем за 48 часов, 
представителями) 

йеревозки направлять

цз каоины водителя в 
(под видимостью из 

познавания объектов 
напряжения зрения

при выходе из строя



постоянной основе вопрос3.9. Включить в повестки родительских собраний на 
обеспечения безопасности при перевозке организованной группы дгтей.

3.10. Осуществлять регистрацию уведомлений в «журнале регистрации уведомлений о 
перевозках и заявок на сопровождение детей».

3.11. При отмене организованной перевозки группы детей направлять информацию в 
подразделение Государственной инспекции безопасности дорожного движения отдела 
Министерства внутренних дел Российской Федерации по городу Мегиогу, в Департамент в день 
принятия решения об отмене организованной перевозки с указанием причины.

3.12. Использовать в работе: 
перечень документов, формируемый в организации, подведомственной Департаменту при

осуществлении организованной перевозки группы детей, согласно 
Департамента от 30.08.2021г. №405-0.;

алгоритм действий администрации образовательной ор 
Департаменту, при организации перевозки обучающихся или 
приложению 12 к приказу Департамента от 30.08.2021г. №405-0;

памятку «Пакет документов, который должен быть у сопровождающего лица», согласно 
приложению 13 к приказу Департамента от 30.08.2021г. №405-0.

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Заведующий МАДОУ

Рассылка:
В дело 01-09 - 1 экз.

Ознакомлены: 
Степанова Л.Ф . y f f a y '  

ДаценкоАВ-

иложению 8 к приказупр:

ганизации, подведомственной 
воспитанников, согласно

Л.И.Саяхова

Специалист по охране труда 
Степанова Татьяна Ивановна 
Тел.:8 (34643)2-00-51


